Assim, conforme proposta do Sr. JOÃO EVANGELISTA ARRUDA FILHO, o valor 

do aluguel para o imóvel em epígrafe permanecerá o mesmo que havia sido acordado no 

processo anterior, no qual foi celebrado o contrato n° 0033/2022 - SME, com valores de 

R$ 745,00 (setecentos e quarenta e cinco reais) mensal, sendo o valor global de 

R$ 8.940,00 (oito mil, novecentos e quarenta reais). Verificando o Parecer Técnico de 

Avaliação expedido por técnico da Secretaria da Infraestrutura, a localização e as 

características físicas do imóvel, constata-se que o valor apresentado pelo futuro contratado, 

encontra-se de acordo com o preço praticado no mercado imobiliário, o que denota

[...]

DA EXECUÇÃO DO OBJETO 

5.1. PRAZOS E CONDIÇÕES 

A contratação deverá ocorrer até o mês de abril do ano corrente, de modo a garantir a 

permanência do Anexo da Escola Pery Frota já instaladas no referido imóvel. O valor mensal 

previsto para a locação é de R$ 745,00 (setecentos e quarenta e cinco reais), tomando por 

referência o Parecer Técnico de Avaliação Imobiliária emitido por técnico da Secretaria da 

Infraestrutura. 

5.2. VISTORIA E RECEBIMENTO DO OBJETO 

Não se aplicam à hipótese em tela, haja vista que o imóvel, objeto da contratação, já se

[...]

conforme características especificadas já especificadas, é o ideal para o atendimento às 

necessidades desta Administração, razão pela qual se faz necessária a escolha do mesmo. 

13. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

13.1. O custo total da contratação é de R$ 8.940,00 (oito mil, novecentos e quarenta reais), 

conforme custos unitários apostos na tabela constante do subitem, 1.2. deste termo. 

14. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

14.1. As despesas decorrentes da contratação correrão pela fonte de recursos desta 

Secretaria, com as seguintes dotações: